decimales más cercana. (…) 

Por lo anterior el Ministerio de Hacienda profirió la Resolución No. 3268 

del 18 de diciembre de 2023 por medio de la cual se reajusta el valor de 

la unidad de valor básico – UVB para la vigencia 2024, siendo este de 

DIEZ MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UNO ($10.951). 

Que mediante la Resolución 3914 del 17 de diciembre de 2024, se estableció el 
valor de la Unidad de Valor Básico - UVB para la vigencia 2025 de la siguiente 

manera:  

“Artículo 1. Valor de la Unidad de Valor Básico -UVB. El valor de la UVB para el 

año 2025 será de once mil quinientos cincuenta y dos pesos ($11.552.00). 

Artículo 2. Vigencia y derogatoria. La presente resolución rige a partir del 1 de enero 

de 2025.” 

Para el caso que nos ocupa, la graduación corresponde a la siguiente, por 
concepto de cuatro (4) Manifiestos electrónicos de Carga objeto de la presente

[...]

y 6) del Artículo 50 de CPACA, teniendo en cuenta que la empresa de transporte 

no suministró la información legalmente requerida por esta Entidad que ejerce 
vigilancia, inspección y control.  

Así las cosas, el valor de la MULTA a título de sanción que por medio de esta 
Resolución se impone para el CARGO PRIMERO será de DIECIOCHO 

MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS PESOS 
M/CTE ($18.835.700) equivalente a 16,24 SMMLV al año 2023, que a su vez 

equivalen a (1630.51) Unidades de Valor Básico para la vigencia 2025. 

Frente al CARGO SEGUNDO,  se impone una sanción a título de MULTA esta 

sanción se impone teniendo en cuenta el criterio de graduación del numeral 6)

[...]

bien jurídico tutelado, esto, con el fin de garantizar la simetría de las relaciones 
económicas entre los sujetos que hacen parte de la cadena de transporte.  

Así las cosas, el valor de la MULTA a título de sanción que por medio de esta 

Resolución se impone para el será de CUARENTA Y CINCO MILLONES 

CUATROCIENTOS NOVENTA MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE 

($45.490.500) equivalente a 45,49 SMMLV al año 2022, que a su vez equivalen 

a (3937.89) Unidades de Valor Básico para la vigencia 2025. 

11.3 Pago de la multa por parte del infractor 

Respecto de la función que cumple esta actuación administrativa de carácter

[...]

Código de Comercio y el artículo 2.2.1.7.6.2 del Decreto 1079 de 2015. 

ARTÍCULO 2. SANCIONAR a la empresa de Servicio Público de Transporte 
Terrestre Automotor de Carga PRONTERRESTRE SA con NIT. 830087165-

1, frente al: 

Frente al CARGO PRIMERO será de DIECIOCHO MILLONES 

OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS PESOS M/CTE 

($18.835.700) equivalente a 16,24 SMMLV al año 2023, que a su vez 

equivalen a (1630.51) Unidades de Valor Básico para la vigencia 2025. 

Frente al CARGO SEGUNDO será de CUARENTA Y CINCO MILLONES 

CUATROCIENTOS NOVENTA MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE 

($45.490.500) equivalente a 45,49 SMMLV al año 2022, que a su vez 

equivalen a (3937.89) Unidades de Valor Básico para la vigencia 2025. 

Para un VALOR TOTAL de SESENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS 

VEINTISÉIS MIL DOSCIENTOS PESOS M/CTE ($64.326.200). 

PARÁGRAFO PRIMERO: Para efectos del pago de la multa el sancionado 
deberá dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha en que quede 

en firme esta providencia, de conformidad con lo establecido en el artículo 87 
del Código de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso Administrativo,